PAGE
2

[image: image1.png]

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   27.10.2025        № 1171
	Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации долговой политики муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и повышения ее эффективности

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить Основные направления долговой политики муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (приложение).

2. Отделу информационных технологий и связи с общественностью разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области С.В. Потупаеву.
Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                          А.А. Терлецкий
                                                                                                     Приложение
                                                                                                              Утверждены

постановлением Администрации муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от      27.10.2025       2025 № 1171
Основные направления долговой политики

муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Основные положения
Долговая политика муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее - долговая политика муниципального образования) разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальной программой «Управление муниципальными финансами муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 31.12.2013 № 1219 (в ред. от 23.10.2025 № 1156).
Под долговой политикой муниципального образования понимается стратегия управления муниципальными внутренними заимствованиями муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – муниципальные заимствования), направленная на обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – бюджет муниципального образования), эффективное поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне, своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств, оптимизацию расходов на обслуживание муниципального долга.

2. Итоги реализации долговой политики

По состоянию на 1 января 2025 года муниципальный долг составил 13 742,3 тыс.рублей, в том числе задолженность по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Смоленской области бюджету муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области составила 13 742,3 тыс. рублей. Кредиты, привлеченные от кредитных организаций, отсутствуют.
В соответствии с Соглашением от 03.07.2014 № 24-р о реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту и Соглашением от 11.10.2016 № 15-р о реструктуризации обязательств по бюджетным кредитам, заключенными с Департаментом бюджета и финансов Смоленской области, бюджетный кредит реструктуризирован. По бюджетному кредиту предоставлена отсрочка платежа до 01.01.2026 с последующей рассрочкой до 01.12.2035.
За последние 3 года динамика показателей долговой политики сложилась следующим образом:
	Наименование показателя
	на 01.01.2023
	на 01.01.2024
	на 01.01.2025

	1
	2
	3
	4

	Объем муниципального долга (тыс.руб.)
	13 742,3
	13 742,3
	13 742,3

	Объем муниципального долга в процентном соотношении от налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
	4,2

	3,9
	3,1

	Объем расходов на обслуживание муниципального долга (тыс.руб.)
	13,7
	13,7
	13,7

	Доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов местного бюджета без учета объема расходов, осуществляемых за счет

субвенций из областного бюджета

	0,003
	0,003
	0,002

3. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики
Основными факторами, определяющим характер и направления долговой политики муниципального образования являются:

- соблюдение условий дополнительных соглашений о реструктуризации бюджетного кредита;

- изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации и Налоговый кодекс Российской Федерации;

- исполнение доходной части бюджета  с учетом текущей экономической ситуации;

- сохранение позиции в группе муниципальных образований Смоленской области с высоким уровнем долговой устойчивости.
Планирование долговых обязательств муниципального образования (далее - долговые обязательства) состоит из следующих этапов:

- планирование расходов на обслуживание муниципального долга;

- планирование привлечения муниципальных заимствований;

- планирование предоставления государственных гарантий.

При планировании расходов на погашение и обслуживание долговых обязательств оценивается возможность осуществления данных расходов за счет доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4. Цели и задачи долговой политики

Целью долговой политики муниципального образования является:

- поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

- обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств в полном объеме;

- недопущение неконтролируемого роста муниципального долга и увеличения рисков неисполнения взятых долговых обязательств;

- снижение дефицита местного бюджета;
- сбалансированность бюджета и сохранение высокого уровня долговой устойчивости муниципального образования.
Долговая политика основана на принципах:

- соблюдения ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

- эффективности использования бюджетных средств;

- полноты и своевременности отражения долговых обязательств;

- прозрачности управления муниципальным долгом муниципального образования.

Основными задачами долговой политики являются:

- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет муниципального образования;

- минимизация стоимости заимствований;

- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и заключенным соглашениям.

5. Инструменты реализации долговой политики

В 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов привлечение муниципальных заимствований в бюджет муниципального образования и предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета муниципального образования не планируется.

Основными инструментами реализации долговой политики муниципального образования являются:
1) обеспечение оптимальной долговой нагрузки;
2) обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств муниципального образования;
3) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;
4) привлечение, при необходимости, на единый счет бюджета муниципального образования остатков средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета и на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами муниципальных бюджетных учреждений для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета.
Результаты планирования муниципального долга отражаются в Программе муниципальных внутренних заимствований муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период.
Погашение в областной бюджет обязательств по бюджетным кредитам планируется осуществлять в соответствии с установленным Министерством финансов Смоленской области графиком возврата реструктуризируемой задолженности и процентов за рассрочку:

	Год погашения
	Сумма основного долга (тыс.руб.)
	Сумма процентов

(тыс.руб.)

	2026
	1 374,2
	13,6

	2027
	1 374,2
	12,3

	2028
	1 374,2
	10,9

6. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным  долгом
В рамках основных направлений долговой политики под риском понимается возникновение финансовых потерь бюджета в результате наступления определенных событий или совершения определенных действий, которые не могут быть заранее однозначно спрогнозированы в том числе:
- изменения норм федерального и областного законодательства, влекущие за собой снижение доходов бюджета муниципального образования и (или) увеличение расходов  бюджета;
- риск не достижения утвержденных годовых объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета, в том числе в связи с ухудшение общеэкономической ситуации, поскольку недопоступление доходов потребует поиска альтернативных источников для выполнения расходных обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;

- риск возникновения новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования.
Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

- осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета муниципального образования и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета;
- принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств муниципальным образованием.
Приоритетами долговой политики муниципального образования является соблюдения требований установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также условий, связанных с заключением соглашений, предусматривающих меры по социально – экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования.
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.